
 
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

  

Р Е Ш Е Н И Е  

01.03.2023  № 64/260-2 
с.Октябрьский Городок 

О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов 

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области «О внесении изменений и дополнений  в 

Устава Октябрьского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании Устава Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области, 

Положения о публичных слушаниях в Октябрьском муниципальном 

образовании Татищевского муниципального района Саратовской области, 

утвержденного решением Совета депутатов Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области от 

02.12.2021 № 45/182-2Совет депутатов р е ш и л: 

 1. Принять проект решения Совета депутатов Октябрьского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области «О внесении изменений и дополнений  в Устав 

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области»согласно приложению № 1.  

2. Вынести на публичные слушания проект решения Совета депутатов 

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области «О внесении изменений и дополнений  в Устава 

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области» согласно приложению № 1. 

3. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета 

депутатов Октябрьского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области «О внесении изменений и 

дополнений  в Устава Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области» 03апреля 

2023года в 16.00в актовом зале  администрации Октябрьского 

муниципального образования Татищевского муниципального района по 

адресу: с.Октябрьский Городок, ул.Уханова, д.60. 



4. Создать рабочую группу по организации и проведению публичных 

слушаний по проекту решения Совета депутатов Октябрьского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области «О внесении изменений и дополнений  в Устава 

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области» в составе согласно приложению № 2. 

5. Определить, что замечания и предложения по проекту решения 

Совета депутатов Октябрьского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области «О внесении изменений и 

дополнений  в Устава Октябрьского  муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области» граждане 

вправе представить в письменном виде организатору публичных слушаний в 

срок до 31 марта 2023 года с понедельника по пятницу с 9.00 до 17.00 по 

адресу: с.Октябрьский Городок, ул.Уханова, д.60. 

6. Опубликовать настоящее решение в газете Татищевского 

муниципального района Саратовской области «Вестник Татищевского 

муниципального района Саратовской области» 

  

 

Секретарь Совета депутатов                                 Е.В. Мазур 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к решению Совета депутатов 

Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

 

 

«Проект 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ОКТЯБРЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

  

Р Е Ш Е Н И Е  

00.00.0000  № 00/000 
с.Октябрьский Городок 

О внесении изменений и дополнений   

в Устав Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района  Саратовской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным Законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований», 

Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального 

закона от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации» и отдельные законодательные акты  Российской 

Федерации», Законом Саратовской области от 20.12.2022 № 169-ЗСО «О 

внесении изменений в статью 74 Устава  (Основного закона) Саратовской 

области», на основании Устава Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области Совет депутатов 

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области  р е ш и л: 

1. Внести в  Устав Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области следующие 

изменения: 

1.1. Статью 3 изложить в новой редакции: 

«Статья 3. Вопросы местного значения муниципального образования» 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального 

образования, утверждение и исполнение бюджета муниципального 



образования, осуществление контроля его исполнения, составление и 

утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального образования; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов 

муниципального образования; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности муниципального образования; 

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов муниципального образования; 

5) создание условий для обеспечения жителей муниципального 

образования услугами связи, общественного питания, торговли и бытового 

обслуживания; 

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

муниципального образования услугами организаций культуры; 

7) обеспечение условий для развития на территории муниципального 

образования физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий муниципального образования; 

8) формирование архивных фондов муниципального образования; 

9) утверждение правил благоустройства территории муниципального 

образования, осуществление муниципального контроля в сфере 

благоустройства, предметом которого является соблюдение правил 

благоустройства территории муниципального образования, требований к 

обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной 

и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация 

благоустройства территории муниципального образования в соответствии с 

указанными правилами;  

10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных 

дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения 

муниципального района), наименований элементам планировочной 

структуры в границах муниципального образования, изменение, 

аннулирование таких наименований, размещение информации в 

государственном адресном реестре; 

11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, 

создание условий для развития малого и среднего предпринимательства; 

12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в муниципальном образовании; 

13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка, создание условий для деятельности 

народных дружин; 

14) принятие в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о 

сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с 

установленными требованиями; 



2. В соответствии с Законом Саратовской области от 30.09.2014 № 108-

ЗСО «О вопросах местного значения сельских поселений Саратовской 

области» к вопросам местного значения муниципального образования 

относятся: 

1) организация в границах муниципального образования водоснабжения 

населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации; 

2) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

муниципального образования, охрана объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории муниципального образования; 

3) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 

народных художественных промыслов в муниципальном образовании; 

4) создание условий для массового отдыха жителей муниципального 

образования и организация обустройства мест массового отдыха населения, 

включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам 

общего пользования и их береговым полосам; 

5) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

6) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке муниципального образования сотруднику, 

замещающему должность участкового уполномоченного полиции; 

7) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

муниципального образования. 

8) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов муниципального образования и 

обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и 

обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 

осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте в 

границах населённых пунктов муниципального образования, организация 

дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3. Органы местного самоуправления муниципального образования 

вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления 

Татищевского муниципального района Саратовской области (далее по тексту 

– муниципальный район) о передаче им осуществления части своих 

полномочий по решению вопросов местного значения за счет 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального 

образования в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 

4. Органы местного самоуправления муниципального образования 

вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления 

муниципального района о приеме от них осуществления части полномочий 

по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных 



трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в 

бюджет муниципального образования в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации. 

5. Порядок заключения указанных в части 3 и 4 настоящей статьи 

соглашений определяется нормативным правовым актом Совета депутатов 

муниципального образования. 

6. Органы местного самоуправления муниципального образования могут 

обладать правами на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного 

значения муниципального образования, которые определяются в 

соответствии со статьей 14.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (далее по тексту - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ). 

1.2. часть 2 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«2.Староста населенного пункта  муниципального образования 

назначается Советом депутатов муниципального образования по 

представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа 

граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным 

правом, либо граждан  Российской Федерации, достигших на день 

представления  сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое 

помещение, расположенное на территории данного населенного пункта».  

1.3. часть 3 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, 

замещающим государственную должность, должность государственной  

гражданской  службы, муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата Совета депутатов муниципального 

образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, 

или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых 

отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с 

органами местного самоуправления». 

1.4.  пункт 1 части 4 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«1) замещающее государственную должность, должность 

государственной гражданской службы, муниципальную должность, за 

исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов  

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 

непостоянной основе, или должность муниципальной службы». 

1.5. Статью 9 изложить в следующей редакции: 

 «Статья 9. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов 

муниципального образования, главы муниципального образования 

1. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов муниципального 

образования, главы муниципального образования проводится по инициативе 

населения в порядке, установленном федеральным законом и законом 

Саратовской области для проведения местного референдума на основе 

всеобщего равного прямого избирательного права при тайном голосовании с 

учетом особенностей, предусмотренных федеральным законом.  

garantf1://12012604.1424/


2. Основаниями для отзыва депутата, главы муниципального 

образования могут служить только его конкретные противоправные решения 

или действия (бездействия) в случае их подтверждения в судебном порядке. 

Основаниями отзыва депутата, Совета депутатов муниципального 

образования, главы муниципального образования являются нарушение 

Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, 

законов и иных нормативных правовых актов Саратовской области, Устава 

муниципального образования и иных нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления, принятых в пределах их компетенции. 

3. Голосование назначается Советом депутатов муниципального 

образования при условии сбора подписей в поддержку данной инициативы, 

количество которых должно составлять не менее пяти процентов от числа 

избирателей, зарегистрированных на территории соответствующего 

избирательного округа (муниципального образования) по инициативе, 

выдвинутой инициативной группой избирателей: 

по отзыву депутата и главы муниципального образования – в составе не 

менее десяти избирателей того избирательного округа, по которому был 

избран депутат. 

4. С ходатайством о регистрации группы инициативная группа 

обращается в избирательную комиссию, организующую подготовку и 

проведение выборов в органы  местного самоуправления, местного 

референдума. Ходатайство должно быть подписано всеми членами 

инициативной группы лично с указанием фамилии, имени, отчества, года 

рождения (в возрасте восемнадцати лет – дополнительно дня и месяца 

рождения), адреса места жительства, серии и номера паспорта или 

заменяющего его документа; сведений об уполномоченном представителе 

инициативной группы – фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места 

жительства, серия и номер паспорта или заменяющего его документа. 

5. В ходатайстве должны содержаться обстоятельства, служащие 

основанием для отзыва депутата, главы муниципального образования, а 

также должно быть приложено решение суда, устанавливающего факт 

совершения депутатом, главой муниципального образования действия 

(бездействия) или принятие решения, являющегося основанием для отзыва 

депутата, главы муниципального образования, и протокол собрания 

инициативной группы, на котором было принято решение о выдвижении 

инициативы проведения голосования по отзыву депутата, главы 

муниципального образования. 

6. При получении ходатайства избирательная комиссия,  организующая 

подготовку и проведение выборов в органы  местного самоуправления, 

местного референдума, незамедлительно информирует о нем депутата, главу 

муниципального образования и представляет им копии заявления и 

приложенных к нему документов. Депутат, глава муниципального 

образования вправе представить в избирательную комиссию, организующую 

подготовку и проведение выборов в органы  местного самоуправления, 

местного референдума,  аргументы в свою защиту в письменном виде. 



7. Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение 

выборов в органы  местного самоуправления, местного референдума, в 

течение пятнадцати дней со дня поступления ходатайства обязана 

рассмотреть его и принять решение: 

в случае соответствия ходатайства требованиям настоящей статьи – о 

регистрации инициативной группы; 

в противном случае – об отказе в регистрации инициативной группы. 

8. О принятом решении избирательная комиссия, организующая 

подготовку и проведение выборов в органы  местного самоуправления, 

местного референдума, информирует инициатора отзыва и депутата, главу 

муниципального образования, отзыв которых инициируется. 

9. В случае принятия решения о регистрации инициативной группы 

избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления, местного референдума, не позднее трех 

дней со дня принятия решения о регистрации выдает инициативной группе 

регистрационное свидетельство и бланки подписных листов по форме, 

утверждаемой избирательной комиссией, организующей подготовку и 

проведение выборов в органы  местного самоуправления, местного 

референдума.  

10. В случае отказа в регистрации инициативной группе в пятидневный 

срок со дня принятия такого решения выдается копия решения, в котором 

указываются основания отказа. 

11. При поступлении обращений от нескольких инициаторов отзыва 

все они могут быть зарегистрированы и могут получить регистрационные 

свидетельства. Суммирование подписей граждан в поддержку проведения 

голосования об отзыве депутата Совета депутатов муниципального 

образования, главы муниципального образования, разными инициаторами 

отзыва, не допускается. 

12. Для назначения голосования инициативная группа должна 

представить в избирательную комиссию, организующую подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума, подписи граждан в поддержку инициативы проведения 

голосования по отзыву, число которых должно составлять: 

для отзыва депутата – не менее пяти процентов от числа избирателей, 

зарегистрированных на территории соответствующего избирательного 

округа; 

для отзыва главы муниципального образования – не менее пяти 

процентов от числа избирателей, зарегистрированных на территории 

соответствующего муниципального образования. 

13. Подписи могут собираться только среди граждан, обладающих 

активным избирательным правом, в том избирательном округе, в котором 

избран депутат, или на территории муниципального образования для 

проведения голосования об отзыве главы муниципального образования. 

14. Подписи могут собираться со дня, следующего за днем выдачи 

регистрационного свидетельства, период сбора подписей составляет двадцать 

дней.  



15. Сбор подписей, порядок представления в избирательную комиссию, 

организующую подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума, их проверка проводятся по 

процедуре, предусмотренной законом Саратовской области для местного 

референдума. 

16. При обнаружении среди проверяемых подписей десяти и более 

процентов недостоверных или недействительных подписей, или 

недостаточного их количества избирательная комиссия, организующая 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, 

местного референдума,  отказывает в проведении голосования, о чем 

принимается соответствующее решение с обоснованием отказа. Копия 

решения не позднее пяти дней со дня его принятия выдается инициативной 

группе. 

17. В случае принятия решения о соблюдении установленного порядка 

выдвижения инициативы проведения голосования по отзыву депутата, 

избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления, местного референдума, в течение 

пятнадцати дней со дня представления подписных листов инициативной 

группой направляет копию своего решения в Совет депутатов 

муниципального образования, инициативной группе и депутату, главе 

муниципального образования, в отношении которого инициируется отзыв. 

18. Совет депутатов муниципального образования принимает решение 

о назначении голосования по отзыву депутата, главы муниципального 

образования в течение тридцати дней со дня поступления копии решения 

избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления, местного референдума. Голосование по 

отзыву должно быть проведено не ранее чем через пятьдесят и не позднее 

чем через шестьдесят дней со дня принятия решения о его назначении. 

Решение о назначении голосования по отзыву депутата подлежит 

официальному опубликованию в срок, не позднее пяти дней со дня принятия. 

19. Депутат, глава муниципального образования после опубликования 

решения о назначении голосования по его отзыву имеет право дать 

избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве 

основания для отзыва. Для размещения объяснений депутату, главе 

муниципального образования предоставляется бесплатно и печатная площадь 

в муниципальных средствах массовой информации в порядке и объемах, 

определяемых избирательной комиссией, организующей подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума. 

20. Депутат считается отозванным, если за отзыв проголосовало не 

менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, 

от которого был избран депутат. Глава муниципального образования 

считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины 

избирателей, зарегистрированных в муниципальном образовании. 

21. Итоги голосования по отзыву и принятое решение подлежат 

официальному опубликованию. 



22. Если в результате голосования депутат, глава муниципального 

образования был отозван, Совет депутатов муниципального образования в 

течение десяти дней после опубликования общих результатов голосования 

принимает решение о досрочном прекращении полномочий депутата, главы 

муниципального образования в связи с его отзывом и незамедлительно 

направляет копию решения отозванному депутату, главе муниципального 

образования. 

23. В случае если депутат, глава муниципального образования, подал 

заявление о досрочном прекращении своих полномочий и принято решение 

Совета депутатов муниципального образования о досрочном прекращении 

полномочий депутата, главы муниципального образования, со дня принятия 

данного решения кампания по отзыву по решению избирательной комиссии, 

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума,  прекращается на любой стадии до 

дня голосования. 

24. В случае  если инициативная группа аннулирует свое обращение в 

избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов 

в органы местного самоуправления, местного референдума,   об отзыве 

депутата, главы муниципального образования, кампания по отзыву 

прекращается по решению избирательной комиссии, организующей 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, 

местного референдума,  на любой стадии до дня голосования. 

25. Письменное заявление об аннулировании обращения об отзыве 

депутата, главы муниципального образования должно быть подано 

инициатором отзыва в избирательную комиссию, организующую подготовку 

и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума, не позднее,  чем за сутки до дня голосования». 

1.6. часть 7 статьи 26 изложить в следующей  редакции: 

«7. Решение о самороспуске Совета депутатов муниципального 

образования со дня его принятия  должно быть доведено до сведения 

избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления, местного референдума». 

1.7. в подпунктах а) и б) пункта 2 части 8 статьи 27 слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования» исключить. 

1.8. часть 8 статьи 27 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5) быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами 

законодательных (представительных) органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные 

должности Российской Федерации, государственные должности субъектов 

Российской Федерации, а также должности государственной гражданской 

службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено 

федеральными законами. Выборное должностное лицо местного 

самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата 

представительного органа муниципального образования, за исключением 

случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ. «Об 



общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», иными федеральными законами.»; 

1.9. часть 1 статьи 30 дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

 «12) в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех 

заседаниях муниципального образования в течение шести месяцев подряд.» 

1.10. Дополнить статьей 33.1 «Отчет главы муниципального 

образования перед населением» следующего содержания: 

 1.В целях информирования населения в соответствии с федеральным 

законом глава муниципального образования не реже одного раза в полгода 

отчитывается о деятельности органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления в ходе встреч с населением 

каждого населенного пункта, входящего в состав муниципального 

образования (далее – население). 

 2.График проведения отчета пред населением и круг вопросов, 

обсуждаемых на собрании с населением, на очередной календарный год 

утверждается ежегодно распоряжением администрации муниципального 

образования  не позднее 30 декабря. 

В течение года допускается корректировка графика отчета главы 

муниципального образования перед населением по предложению 

муниципальных учреждений, трудовых коллективов, организаций, населения 

с внесением изменений в соответствующее распоряжение администрации 

муниципального образования. Предложения направляются главе 

муниципального образования не позднее, чем за 20 дней до дня проведения 

собрания 

3.Информация о времени и месте проведения отчета должна быть 

доведена до сведения населения не позднее, чем за 14 дней до проведения 

отчета путем официального опубликования, размещения на досках 

объявления и в сети Интернет на официальном сайте органа местного 

самоуправления. 

Отчет главы муниципального образования перед населением проводится 

в публичных местах (учреждения культуры, образования, административные 

здания). 

При отсутствии на территории населенного пункта помещении, 

пригодного для проведения собрания, место проведения отчета может быть 

перенесено в ближайший населенный пункт, на территории которого имеется 

пригодное для проведения собрания помещение, с одновременной 

корректировкой графика отчета в порядке, предусмотренном частью 2 

настоящей статьи. 

В случае  если отведенное помещение не может вместить всех 

желающих присутствовать на собрании, органы местного самоуправления 

обязаны обеспечить трансляцию хода собрания. 

4.По завершении выступления все желающие могут задать вопросы 

главе муниципального образования. 

5.Общественно значимые вопросы, поднятые в ходе отчета главы 

муниципального образования перед населением, включаются в план работы 

органа местного самоуправления муниципального образования. 



6.Во время отчета главы муниципального образования перед 

населением ведется протокол. 

Протокол оформляется в течение 7 дней и утверждается главой 

муниципального образования. 

В протокол включаются вопросы, заданные главе муниципального 

образования в ходе собрания, сроки исполнения и ответственные лица за 

решение того или иного вопросам, также прилагается список лиц, принявших 

участие в собрании. 

 7.Отчет главы муниципального образования  и ответы на общественно 

значимые вопросы подлежат официальному опубликованию, размещению на 

досках объявлений, в сети Интернет на официальном сайте органа местного 

самоуправления. 

1.11. Исключить статью 38 «Избирательная комиссия муниципального 

образования». 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 

течение 15 дней со дня принятия данного решения. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете Татищевского 

муниципального района Саратовской области  « Вестник Татищевского 

муниципального района Саратовской области» в течение 7 дней со дня 

поступления из Управления министерства юстиции Российской Федерации 

по Саратовской области уведомления о включении сведений о настоящем 

решении в государственный реестр уставов муниципальных образований 

Саратовской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

опубликования после его государственной регистрации. 

5. Главе Октябрьского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области в течение 10 дней со дня 

официального опубликования  Устава Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области 

направить в Управление министерства юстиции Российской Федерации по 

Саратовской области сведения об источнике и о дате его официального 

опубликования. 

 

 

Секретарь Совета депутатов                                                                 Е.В. Мазур 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Приложение № 2 

к решению Совета депутатов 

Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

 

Состав  

рабочей группы по организации и проведению публичных слушаний 

по проекту решения Совета депутатов Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области «О 

внесении изменений и дополнений  в Устава Октябрьского  муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области» 

 

 

Мазур 

Елена Викторовна 

 

 

Спорышева 

Юлия Михайловна 

 

- секретарь Совета депутатов Октябрьского 

муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области, 

председатель рабочей группы  

- депутат Совета депутатов Татищевского 

муниципального образования Татищевского 

района Саратовской области, секретарь рабочей 

группы 

 

 

Члены рабочей группы: 

 

  

Фомичев 

Александр Алексеевич 

- депутат Совета депутатов Татищевского 

муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области  

Блинохватов Сергей 

 Николаевич 

 

- депутат Совета депутатов Татищевского 

муниципального образования Татищевского 

района Саратовской области 

Сергеев 

Николай Петрович 

- депутат Совета депутатов Татищевского 

муниципального образования Татищевского 

района Саратовской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения Совета депутатов Октябрьского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области «О внесении изменений и дополнений  в Устав 

Октябрьского  муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области» 
 

Согласно ч. 3 ст. 34, пп. 4, 6 ч. 1 ст. 44 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» порядок формирования органов 

местного самоуправления определяются уставом муниципального 

образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации. 

Уставом муниципального образования должны, в том числе определяться 

виды, порядок принятия (издания), официального опубликования 

(обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов. 

В постановлении Конституционного Суда Российской Федерации 

от 23.11.2021 № 50-П отмечено, что законодательно установленное избрание 

главы муниципального образования и законодательное закрепление его 

статуса как выборного должностного лица местного самоуправления, 

подконтрольного и подотчетного населению и представительному органу 

муниципального образования (чч. 2 и 5 ст. 36 Федерального закона «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»), означает, что такой глава непосредственно включен в систему 

публично-властных отношений, основой которых является воля граждан в 

лице корпуса избирателей. 

Закрепляемый уставами муниципальных образований порядок 

избрания главы муниципального образования представительным органом 

должен быть направлен на обеспечение действительной возможности 

проведения своевременного и результативного избрания главы 

муниципального образования в разумный срок. 

Представительный орган муниципального образования, будучи 

коллегиальным органом, осуществляет свои полномочия после 

формирования правомочного состава его депутатов путем принятия на 

заседаниях правовых актов, других решений посредством голосования за них 

депутатов в установленном порядке. 

Согласно ст. 35 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

представительный орган муниципального образования может осуществлять 

свои полномочия в случае избрания не менее двух третей от установленной 

численности депутатов (ч. 1). Уставом муниципального образования 

определяется правомочность заседания представительного органа 

муниципального образования; заседание представительного органа 



муниципального образования не может считаться правомочным, если на нем 

присутствует менее 50 процентов от числа избранных депутатов (ч. 1.1). 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» не устанавливает норму 

голосования для принятия представительным органом муниципального 

образования решения об избрании из своего состава главы муниципального 

образования. При этом он не устанавливает и запрета на введение уставами 

муниципальных образований такой нормы, отличающейся от простого 

большинства голосов. 

В Саратовской области во исполнение требований Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» уставами муниципальных образований, как правило, 

предусмотрено, что глава муниципального образования избирается 

представительным органом из своего состава. 

Вместе с тем, как отмечено выше, решение об избрании главы 

подлежит оформлению муниципальным правовым актом, однако уставы не 

определяют, каким большинством голосов депутатов такое решение должно 

быть принято. Отсылка на принятие решений ненормативного характера в 

порядке, предусмотренном регламентом представительного органа, в данном 

случае не согласуется с требованиями ч. 3 ст. 34, пп. 4, 6 ч. 1 ст. 44 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» об 

определении порядка формирования органов местного самоуправления 

именно уставом муниципального образования. 

Учитывая изложенное, предлагаемым проектом решения устраняется 

пробел нормативного регулирования и определяется, каким большинством 

голосов от установленного числа депутатов представительного органа 

должен быть избран глава муниципального образования.  

В связи с принятием Федерального закона от 19.11.2021 № 376-ФЗ, 

которым уточнены требования к замещению выборных должностей 

муниципального образования, аналогичные изменения предлагается внести в 

статью устава, определяющую статус депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту решения Совета депутатов Октябрьского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области «О внесении изменений и дополнений  в Устав 

Октябрьского  муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области» 

 

Принятие и реализация предлагаемого решения Совета депутатов 

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области «О внесении изменений и дополнений  в Устава 

Октябрьского  муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области»не потребует дополнительных расходов из 

средств муниципального бюджета. 

 

 

 

 

 

 

Перечень нормативных правовых актов 

органа местного самоуправления, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению в связи с принятием 

проекта решения Совета депутатов Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской 

области «О внесении изменений и дополнений  в Устав  Октябрьского  

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области» 
 

Принятие и реализация решения Совета депутатов Октябрьского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области «О внесении изменений и дополнений  в Устава 

Октябрьского  муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области» может потребовать корректировки 

регламентаСовета депутатов 


